Edição 1.991 | Ano 10
05 de agosto de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA 50/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: NDXBLA6U-LHHGNRNU-51NUM6DH-7VBYLAIG
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

PORTARIA Nº 50/2021

“Dispõe  sobre  a  nomeação  dos  Membros  do

Fórum Municipal de Educação”

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, art. 71, Inciso
VII, pela presente,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR os membros do Fórum Municipal de Educação com a finalidade de
coordenar  as  Conferências  Municipais  de  Educação;  representar  os  mais  diferentes
segmentos  da  sociedade,  ser  o  canal  de  comunicação  entre  a  população  e  o  poder
público,  ser  o  responsável  pelo  monitoramento  das  metas  do  Plano  Municipal  de
Educação e promover as articulações necessárias entre os correspondentes fóruns de
educação dos Estados,  do Distrito  Federal  e  da União.  O qual  será composto pelos
seguintes conselheiros:

I –  Representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte;

      Titular: Ana Rita Barreto de Andrade

      Suplente: Camila Araújo de Carvalho

II – Representantes da Secretaria Municipal de Saúde;

      Titular – Carlos Eduardo M. Soares

        Suplente – Rita Dias

III –  Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social;

       Titular- Galbênia Miranda Rios

       Suplente : Daniela Dourado

IV-   Representante  da  Secretaria  Municipal  de  Agricultura,  Meio  Ambiente,
Desenvolvimento e Turismo;

        Titular- Fabian Carvalho de Vasconcelos

        Suplente: Ângela Maria Gomes

  V- Representante das Escolas Privadas;

       Titular-  Elienilda Fernandes

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 1.991 | Ano 10
05 de agosto de 2021

Página 3

PORTARIA 50/2021

Certificação Digital: NDXBLA6U-LHHGNRNU-51NUM6DH-7VBYLAIG
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

       Suplente : Kelly Barbosa

VI – Representante da Rede Estadual de Ensino;

        Titular – Tatiane Almeida da Cruz Sugai

         Suplente - Diogo da Silva Marques

VII – Representante de Professores da rede Municipal de Ensino;

        Titular – Jucinete Souza Coutinho Araújo

        Suplente – Lucivane da Silva Amorim

VIII – Representante de Funcionários da Rede Municipal de Educação;

        Titular – Silvânia Pereira Alves de Lima

        Suplente – Marli Maia dos Anjos

IX – Representante de Pais de Aluno;

      Titular – Tatiane B. da Silva

      Suplente – Valdirene C. Honorata

X – Representante de  Estudantes da rede Municipal de Ensino;

     Titular – Renata Pereira Flores

     Suplente – Alcione Francisco da Silva

XI – Representante da Comissão de Educação da Câmara Municipal de Vereadores;

        Titular – Marlus Muriel Almeida Andrade

        Suplente – Reginaldo Almeida Silva

XII – Representante do Conselho Municipal de Educação;

       Titular – Cristiane Anjos Silva Neris

       Suplente – Lucinéa Gunes de Andrade

XIII – Representante do Conselho Tutelar;

        Titular – Odirlene Jordão Brito de Jesus

         Suplente – Queile Gonçalves da Silva Sampaio

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 1.991 | Ano 10
05 de agosto de 2021

Página 4

Certificação Digital: NDXBLA6U-LHHGNRNU-51NUM6DH-7VBYLAIG
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

XIII – Representante do Conselho do FUNDEB;

        Titular – Andrea Costa Miranda

        Suplente – Ivana Alexandrina da Silva

XIV- Representante do Conselho da Merenda Escolar;

        Titular – Elmara Barberino Santos Andrade

        Suplente – Moisés Antônio Miranda Aelo

XV- Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

       Titular – Luciana Maria Lobo

       Suplente – Jivanilton de Jesus Moreira da Silva

XVI-  Representante da APLB  Local.

        Titular – Fabiana Santos da Silva

        Suplente – Luciene dos Santos Oliveira

Art.  2º -  A  atuação  dos  membros  do  Fórum  Municipal  de  Educação  não  será
remunerada, sendo considerada de relevante interesse social.

Art.  3º -  O  mandato  dos  membros  do  FME  será  de  02  (dois)  anos,  permitida  a
recondução por igual período.

Art. 4º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Miguel Calmon/BA, em 16 de julho de 2021.

JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO
PREFEITO MUNICIPAL

AUDACY BATISTA  REQUIÃO
SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 1.991 | Ano 10
05 de agosto de 2021

Página 5

Certificação Digital: NDXBLA6U-LHHGNRNU-51NUM6DH-7VBYLAIG
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

	PORTARIA
	PORTARIA 50/2021

		2021-08-05T12:17:15-0300